



Operation Number: **ES-L1075**
Year- PMR Cycle: **First period Jan-Jun 2016**
Last Update: **10/18/2016**
PMR Validation Stage: **Draft**

Chief of Operations validation date: **10/18/2016**
Division Chief validation date:
Country Representative validation date:

Inter-American Development Bank - IDB
Office of Strategic Planning and Development Effectiveness

Operation Profile

Basic Data

Operation name:	Productive Corridors Program	Loan Number:	3170/OC-ES
Executing Agency (EA):	MINISTERIO DE ECONOMIA		
Team Leader:	Solis Ahumada,Galileo Humberto	Sector/Subsector:	SMALL AND MEDIUM ENTERPRISE
Operation Type:	Loan Operation	Overall Stage:	Disbursing (From eligibility until all the Operations are closed)
Lending Instrument:	Investment Loan	Country:	EL SALVADOR
Borrower:	REPUBLICA DE EL SALVADOR	Convergence related Operation(s):	

Total Cost and Source

	Original IDB	Current Active IDB	Local Counterpart	Co-Financing/Country	Total operation cost - Original Estimate
ES-L1075	\$40,000,000.00	\$40,000,000.00	\$0.00		\$40,000,000.00

Available Funds (US\$)

	Current IDB	Disb. Amount to Date	% Disbursed	Undisbursed Balance
ES-L1075	\$40,000,000.00	\$0.00	0.00%	\$40,000,000.00

Environmental and Social Safeguards

Main Operation	
Impacts Category:	B
Safeguard Performance Rating:	
Safeguard Performance Rating - Rationale:	

Reformulation Information

Main Operation	
Was/Were the objective(s) of this operation reformulated?	NO
Date of approval:	

Results Matrix

Impacts

Impact:	0 Mejorar el crecimiento económico y la sostenibilidad de la deuda									
Observation:	Alineado con la Estrategia del Banco con El Salvador, se enfatiza el mejoramiento del crecimiento económico y la sostenibilidad de la deuda mediante el apoyo a la innovación y apoyo a la micro, pequeña y mediana empresa.									
Indicators	Flags*	Unit of Measure	Baseline	Baseline Year	Means of verification	Observations	2019	2021	EOP	
0.0 Cambio en la recaudación impositiva por las mayores ventas e ingresos de las empresas beneficiadas que vieron aumentada su productividad.		Indice	1.00	2013			P	1.10		1.10
							P(a)	1.10		1.10
							A			

Outcomes

Outcome:	1 Aumento de la competitividad de las Micro, Pequeña y Mediana Empresa (MIPYME) ubicadas en las áreas de intervención del Programa									
Observation:										
Indicators	Flags*	Unit of Measure	Baseline	Baseline Year	Means of verification	Observations	2016		2021	EOP
1.0 Cambio del nivel de ingresos de las empresas beneficiarias de cofinanciamientos parciales no reembolsables (o aportes no-reembolsables ANR) y de iniciativas de articulación		%	0.00	2013			P	10.00		20.00
							P(a)	10.00		20.00
							A			
1.1 Cambio del nivel de empleo de los productores beneficiarios de ANR y de iniciativas de articulación		%	0.00	2013			P	5.00		10.00
							P(a)	5.00		10.00
							A			
1.2 Cambio en la productividad de los productores beneficiarios de ANR y de iniciativas de articulación		%	0.00	2013			P	5.00		10.00
							P(a)	5.00		10.00
							A			
Outcome:	2 Mejora de la infraestructura productiva y logística para la competitividad									
Observation:										
Indicators	Flags*	Unit of Measure	Baseline	Baseline Year	Means of verification	Observations	2016		2021	EOP
2.0 Costo de operación vehicular para Automóviles		US \$/veh.km	0.59	2013			P	0.50		0.40
							P(a)	0.50		0.40
							A			
2.1 Velocidad para los Usuarios de Automóviles		km/h	24.70	2013			P	30.00		50.00
							P(a)	30.00		50.00
							A			
2.2 Costo de operación vehicular para Autobuses		US \$/veh.km	5.93	2013			P	5.50		3.50
							P(a)	5.50		3.50
							A			
2.3 Velocidad para los Usuarios de Autobuses		km/h	22.70	2013			P	25.00		45.00
							P(a)	25.00		45.00
							A			

2.4 Costo de operación vehicular para Camiones Pesados		US \$/veh.km	3.19	2013			P	3.00		2.15
							P(a)	3.00		2.15
							A			
2.5 Velocidad para los Usuarios de Camiones Pesados		km/h	22.70	2013			P	25.00		45.00
							P(a)	25.00		45.00
							A			
2.6 Cantidad de productores y pescadores artesanales que utilizan nuevas infraestructuras productivas (muelles, centros de acopio, comercialización y sistemas de cadena de frío)		# productores	0.00	2013			P	200.00		400.00
							P(a)	200.00		400.00
							A			
2.7 8. Tiempo adicional que se conservan los productos a una temperatura adecuada para evitar pérdidas.		horas	0.00	2013			P	24.00		48.00
							P(a)	24.00		48.00
							A			

Outcome:

3 Mejora de la gestión ambiental de la Franja Costero Marina (FCM)

Observation:

Indicators	Flags*	Unit of Measure	Baseline	Baseline Year	Means of verification	Observations	2016		2021	EOP
3.0 Cambio de la percepción favorable de la gestión ambiental en la Franja Costero Marina		% de población		2013			P	50.00		66.00
	P(a)						50.00		66.00	
	A									

Outcome:

4 Contribuir al fortalecimiento del marco institucional y de políticas de apoyo al desarrollo productivo

Observation:

Indicators	Flags*	Unit of Measure	Baseline	Baseline Year	Means of verification	Observations	2016		2021	EOP
4.0 Cambio de la inversión en políticas de apoyo al desarrollo productivo de las instituciones involucradas		indice	1.00	2013			P	1.10		1.20
	P(a)						1.10		1.20	
	A									

Outputs: Annual Physical and Financial Progress

Desarrollo Productivo para la Competitividad de MIPYMES		Physical Progress			Financial Progress		
Outputs	Unit of Measure	2016		EOP	2016		EOP
Número de diplomados de CONAMYPE formados para cualificar el acompañamiento de micro y pequeñas empresas	# diplomados	P	6.00	30.00	P	24,000.00	120,000.00
		P(a)	6.00	24.00	P(a)	24,000.00	96,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Capacitación de asesores empresariales en temas como PDP, compras estatales, empresarialidad femenina, gestión empresarial	# sesiones de capacitacion	P	3.00	18.00	P	12,000.00	60,000.00
		P(a)	3.00	15.00	P(a)	12,000.00	48,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de pasantías de personal de los CDMYPES en el extranjero para conocer las experiencias de centros como los del SBDC en los EE, UU. u otros similares en América Latina.	pasantias	P	15.00	72.00	P	75,000.00	360,000.00
		P(a)	15.00	60.00	P(a)	75,000.00	285,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de capacitaciones de asesores de los Campes en cómo incorporar las Tics en la mejora de la gestión de las empresas.	Capacitaciones	P	3.00	15.00	P	40,500.00	193,500.00
		P(a)	3.00	12.00	P(a)	40,500.00	166,500.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de asistencias técnicas individuales a empresas en temas de gestión empresarial, calidad, empaques, imagen corporativa, mercados internacionales	Asistencias	P	120.00	540.00	P	360,000.00	1,620,000.00
		P(a)	120.00	480.00	P(a)	360,000.00	1,440,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de cadenas de proveeduría apoyadas	Asistencias	P	6.00	36.00	P	160,000.00	800,000.00
		P(a)	6.00	31.00	P(a)	160,000.00	640,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de laboratorios de tecnología equipados	Laboratorios	P	0.00	2.00	P	0.00	80,000.00
		P(a)	0.00	2.00	P(a)	0.00	80,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de personas capacitadas para desarrollo de capacidades productivas, proveedores, calidad, ahorro energético y gestión empresarial	# personas	P	120.00	560.00	P	90,000.00	420,000.00
		P(a)	120.00	485.00	P(a)	90,000.00	363,750.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de estudios de potencialidades de negocios en los territorios del programa	Estudios	P	9.00	28.00	P	70,000.00	140,000.00
		P(a)	9.00	21.00	P(a)	70,000.00	70,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de ideas de negocio (nuevos emprendimientos) desarrolladas (con pruebas de mercado y diseño de prototipos)	Emprendimientos	P	50.00	400.00	P	46,875.00	375,000.00
		P(a)	50.00	350.00	P(a)	46,875.00	328,125.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de ideas de negocio (nuevos emprendimientos) implementadas (introducidas al mercado comercialmente)	Proyectos	P	10.00	50.00	P	85,000.00	425,000.00
		P(a)	10.00	40.00	P(a)	85,000.00	340,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Mujeres sensibilizadas y capacitadas a través de un programa específico de empresarialidad femenina	# personas	P	30.00	200.00	P	45,000.00	225,000.00
		P(a)	30.00	190.00	P(a)	45,000.00	180,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de ideas de negocio (nuevos emprendimientos) implementadas (introducidas al mercado comercialmente) a través de un programa específico de empresarialidad femenina	Proyectos	P	8.00	50.00	P	152,000.00	950,000.00
		P(a)	8.00	45.00	P(a)	152,000.00	855,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00

Número de nuevas empresas lideradas por mujeres que recibieron cofinanciamiento no-reembolsables (capital semilla) a través de un programa específico de empresariedad femenina.	# Empresas	P	5.00	25.00	P	90,000.00	450,000.00
		P(a)	5.00	20.00	P(a)	90,000.00	360,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de clusters y/o consorcios productivos fortalecidos	# clusters	P	2.00	8.00	P	314,000.00	1,181,500.00
		P(a)	2.00	8.00	P(a)	314,000.00	1,061,750.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de iniciativas apoyadas con capital semilla (exceptuando las lideradas por mujeres)	Proyectos	P	25.00	175.00	P	450,000.00	3,150,000.00
		P(a)	25.00	160.00	P(a)	450,000.00	2,880,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de micro y pequeñas empresas a las que se provén servicios mercantiles y tributarios.	# Empresas	P	50.00	250.00	P	110,000.00	550,000.00
		P(a)	50.00	200.00	P(a)	110,000.00	440,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de empresas lideradas por hombres que recibieron cofinanciamientos no-reembolsables a través del FONDEPRO	# Empresas	P	8.00	38.00	P	768,000.00	3,648,000.00
		P(a)	8.00	30.00	P(a)	768,000.00	2,880,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de empresas lideradas por mujeres que recibieron cofinanciamientos no-reembolsables a través del FONDEPRO	# Empresas	P	2.00	12.00	P	192,000.00	1,152,000.00
		P(a)	2.00	10.00	P(a)	192,000.00	960,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Inversiones Productivas y Logísticas para la Competitividad		Physical Progress			Financial Progress		
Outputs	Unit of Measure		2016	EOP		2016	EOP
Camino rehabilitado La Unión-Playitas	Km	P	6.80	6.80	P	3,850,000.00	3,850,000.00
		P(a)	6.80	6.80	P(a)	3,850,000.00	3,850,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Camino rehabilitado San Marco Lempa - Canoas.	Km	P	17.62	17.62	P	10,850,000.00	10,850,000.00
		P(a)	17.62	17.62	P(a)	10,850,000.00	10,850,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Muelles de uso dual construidos	Muelles	P	1.00	4.00	P	700,000.00	4,400,000.00
		P(a)	1.00	4.00	P(a)	700,000.00	4,400,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Vía del Malecon de La Unión	Vía	P	1.00	1.00	P	1,100,000.00	1,100,000.00
		P(a)	1.00	1.00	P(a)	1,100,000.00	1,100,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Área alrededor de los nuevos muelles cuentan con infraestructura de uso común: centros de acopio	Infraestructura Productiva	P	0.00	3.00	P	0.00	1,200,000.00
		P(a)	0.00	3.00	P(a)	0.00	1,200,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Gestión Ambiental de la Franja Costero-Marítima		Physical Progress			Financial Progress		
Outputs	Unit of Measure		2016	EOP		2016	EOP
Estudio para levantar las condiciones de campo para establecer la profundidad óptima.	Estudios	P	1.00	1.00	P	163,600.00	163,600.00
		P(a)	1.00	1.00	P(a)	163,600.00	163,600.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Campañas de manejo sostenible de ecosistemas costeros	Campaña	P	1.00	5.00	P	2,000.00	10,000.00
		P(a)	1.00	4.00	P(a)	2,000.00	8,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Estudios de capacidad de carga del manglar y su valoración económica	Estudios	P	1.00	2.00	P	10,000.00	35,000.00
		P(a)	1.00	1.00	P(a)	10,000.00	10,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00

Plan de manejo de los bosques salado y ecosistemas	Plan	P	0.00	1.00	P	102,000.00	102,000.00
		P(a)	0.00	0.00	P(a)	102,000.00	102,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Entrenamiento internacional en gestión sostenible de ecosistemas costeros	Entrenamiento	P	3.00	9.00	P	45,400.00	189,400.00
		P(a)	3.00	6.00	P(a)	45,400.00	147,400.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Fortalecimiento Institucional		Physical Progress			Financial Progress		
Outputs	Unit of Measure		2016	EOP		2016	EOP
Personal del MINEC capacitado para la implementación de las acciones de apoyo a las entidades beneficiarias.	# Personas	P	7.00	50.00	P	8,480.00	42,400.00
		P(a)	7.00	44.00	P(a)	8,480.00	33,920.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Encuestas empresariales de seguimiento y monitoreo en las áreas de intervención del programa.	Encuestas	P	0.00	3.00	P	21,520.00	157,600.00
		P(a)	0.00	2.00	P(a)	21,520.00	111,080.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Herramienta de geo-referenciamiento de empresas en las zonas de intervención implementada.	Sistema	P	0.00	1.00	P	0.00	200,000.00
		P(a)	0.00	1.00	P(a)	0.00	0.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Asociación de Desarrollo Económico Local Equipadas	Equipamiento	P	2.00	2.00	P	100,000.00	250,000.00
		P(a)	2.00	2.00	P(a)	100,000.00	160,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Sistema informático para el monitoreo, seguimiento y gestión de riesgos	Sistema	P	0.00	1.00	P	25,000.00	100,000.00
		P(a)	0.00	0.00	P(a)	25,000.00	50,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de sistema de estadística pesquera	Sistema	P	1.00	1.00	P	50,000.00	100,000.00
		P(a)	1.00	1.00	P(a)	50,000.00	50,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de sistema de registro nacional de pesca y acuicultura	Sistema	P	1.00	1.00	P	50,000.00	100,000.00
		P(a)	1.00	1.00	P(a)	50,000.00	50,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Número de sistema de monitoreo, control y vigilancia de pesca y acuicultura	Sistema	P	1.00	1.00	P	50,000.00	100,000.00
		P(a)	1.00	1.00	P(a)	50,000.00	50,000.00
		A		0.00	A	0.00	0.00
Other Cost					2016	Cost	
Administracion (Evaluaciones de Impacto, Auditorías, Evaluaciones del Programa y UEP)				P	\$190,000.00	\$1,150,000.00	
				P(a)	\$190,000.00	\$960,000.00	
				A	\$0.00	\$0.00	
Total Cost					2016	Total Cost	
				P	\$20,402,375.00	\$40,000,000.00	
				P(a)	\$20,402,375.00	\$36,770,125.00	
				A			

Changes to the Matrix

No information related to this operation.

Please note that the Overall Stage represents the stage of the operation at the time of this report's publication, which might not necessarily match the stage of the operation during the PMR Cycle to which the report pertains.